
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002393, de 10 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pes-
soa com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSIVALDO BENTES TAVARES.
CPF: 116.977.092-49.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX.
CHASSI: 9BD373175E5040799.

Protocolo: 214860

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 280 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras EDNA DE NAZARE CARDOSO 
FARAGE, Identifi cação Funcional nº 5128234/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-C, e ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, Identifi cação Funcional nº 0512876501, Fiscal de 
Receitas Estaduais, ambas lotada na Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias/DAIF para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº 042/2017/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa FINANÇAS ANÁLISE E 
CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA, que tem por objeto a prestação 
de serviços técnicos profi ssionais, contemplando a apresentação 
de levantamentos econômicos, jurídicos e parlamentares, 
análise de impactos, diagnósticos e propostas referentes à 
regulamentação das transferências da União aos Estados 
previstas no art. 91 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias - ADCT da Constituição Federal de 1988.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 214004

CONTRATO
.

CONTRATO: 042/2017/SEFA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais, 
contemplando a apresentação de levantamentos econômicos, 
jurídicos e parlamentares, análise de impactos, diagnósticos e 
propostas referentes à regulamentação das transferências da 
União aos Estados previstas no art. 91 do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias - ADCT da Constituição Federal de 
1988.
Valor Total: R$200.000,00
Data da Assinatura: 09/08/2017
Vigência: 09/08/2017 a 08/11/2017
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339035 - Fonte de Recursos: 0176
Contratada: FINANÇAS ANÁLISE E CONSULTORIA ECONÔMICA 
LTDA, CNPJ nº 72.373.962/0001-05, Rua México, 41 – sala 901 
– Centro, CEP nº 20031-144, Rio de Janeiro/RJ.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo: 213922

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1825, 08 DE AGOSTO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 57/2017 – CERAT-TUCURUI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO 
DE SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico, matrícula nº 
0325154301, portador do CPF nº 223435802-78,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (Mil reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA

33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-TUCURUI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1826, 08 DE JULHO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 80/2017 – CECOMT- BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO CESAR GRILLO 
MACHADO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 
5857996-01, portador do CPF nº 538.991.300.06,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil 
e Quinhentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.500,00 ( Três Mil e 
Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação,
referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente,e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício
 PORTARIA Nº 1827, 08 DE AGOSTO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 39/2017 – CEEAT GRANDES 
CONTRIBUINTES – COORDENAÇÃO GABINETE
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ESTEFANIA FARIAS 
MARQUES, cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 03250873-
02, portador do CPF nº 101.003.502-91,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 ( Quinhentos 
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-GRANDES CONTRIBUINTES, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação,
referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício

Protocolo: 214529

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
 Maria Rute Tostes da Silva                                                              Myléne 
Coelho Franco Marques
Subsecretária da Administração Tributária                                          Diretora 
de Administração -em Exercício
PORTARIA Nº1829 de 09 de agosto de 2017, AUTORIZAR 16 e 
½ diárias servidor PAULO CEZAR FERREIRA DE OLIVEIRA, nº 
0200563802, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

TUCURUÍ, objetivo de prestar serviço na Cerat Altamira, devido 
a  falta de motorista na unidade, no período de 15.08.2017 a 
31.08.2017, no trecho Tucuruí/Altamira/Tucuruí.
PORTARIA Nº 1830 de 09 de agosto de 2017, TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1647 de 17/07/2017, DOE 33421 
21/07/2017,  que concedeu 9 e 1/2 (nove e meia) diárias, no 
período de 03.08.2017 a 12.08.2017 ao servidor RAIMUNDO 
MELO CARNEIRO ,identifi cação funcional nº 05128986/1, CPF - 
146.477.882-53, Fiscal De Receitas Estaduais-C.
PORTARIA Nº1816 de 08 de agosto de 2017, AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, 
nº 0509168302, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
objetivo de conduzir o veículo, placa ofv 3368 e entregar 
notifi cação cadastral, no período de 12.09.2017 a 15.09.2017, 
no trecho Paragominas - Ipixuna - Aurora - Mãe Do Rio - Irituia 
- Capitão Poço - Nova Esperança Do Piriá - Garrafão Do Norte - 
Paragominas.
PORTARIA Nº1817 de 08 de agosto de 2017, AUTORIZAR  2 e 
1/2  diárias servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, 
nº 0509168302, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA, 
objetivo de conduzir o veículo, placa ofv 3368 e entregar 
notifi cação cadastral, no período de 04.09.2017 a 06.09.2017, 
no trecho Paragominas - Ulianopolis - Dom Eliseu - Paragominas.
PORTARIA Nº 1818 de 08 de agosto de 2017, AUTORI-
ZAR 2 e 1/2  diárias servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA nº 
5185566602, e TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, RE-
CURSOS MATERIAIS, objetivo de vissita técnica, no período de 
13.08.2017 a 15.08.2017, no trecho Belém Marabá Belém.
PORTARIA Nº 1819 de 08 de agosto de 2017, ALTERAR o pe-
ríodo da portaria de nº 1233 de 26 de maio de 2017, DOE 33397 
DE 19/06/2017, período de 31/05/2017 a 16/06/2017, para 
31/05/2017,  o servidor em pauta devolveu(16) diàrias o  ser-
vidor PAULO NAZARENO CARDOSO DE SOUZA, nº 0005198501, 
FISCAL-C, CONTROLE DE MERCADORIA EM TRANS objetivo de 
compor equipe da operação Itinerante, no trecho Belém/Con-
ceição Do Araguaia/Redenção/Xinguara/Floresta Do Araguaia/
Santana Do Araguai/Belém.
PORTARIA Nº1820 de 08 de agosto de 2017,AUTORIZAR 1 
e 1/2  diárias  servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, 
nº 0586118701,  AUDITOR -B, AVALIAÇÃO E CONTROLE DE 
AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo de participar de operações de 
fi scalização de rua, no período de 09.08.2017 a 10.08.2017, no 
trecho Abaetetuba/Cametá/Abaetetuba.
PORTARIA Nº1821 de 08 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias servidor CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, nº 
0559617301, AUDITOR-C,  ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ABAETETUBA, objetivo de operação ecf’s, no período de 
09.08.2017 a 10.08.2017, no trecho Abaetetuba/Cametá/
Mocajuba/Baião/Abaetetuba.
PORTARIA Nº 1822 de 08 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias servidor THIAGO BRUNO DA SILVA CELESTI-
NO, nº 0591521601, AUDITOR -A, na ADM.TRIB./NÃO TRIBU-
TÁRIA, objetivo de operação ecf’s, no período de 09.08.2017 
a 10.08.2017, no trecho Abaeteuba/Cametá/Mocajuba/Baião/
Abaetetuba.
PORTARIA Nº 1823 de 08 de agosto de 2017, AUTORI-
ZAR 1 e 1/2  diárias servidor WALDI DE SOUSA SETUBAL, nº 
5418849001, AUDITOR-A, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA, objeti-
vo de opereração ecf’s, no período de 09.08.2017 a 10.08.2017, 
no trecho Abaetetuba/Cametá/Mocajuba/Baião/Abaettuba.
PORTARIA Nº 1824 08 de agosto de 2017, AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, 
nº 5418778801, AUDITOR-B,  CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar operação de fi scali-
zação de mercadorias em transito, no período de 16.08.2017 a 
30.08.2017, no trecho Belém/Curralinho/Belém.

Protocolo: 215042

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
 CEEAT – GRANDES CONTRIBUINTES
  O Coordenador Executivo Especial de Administração 
Tributária - CEEAT – Grandes Contribuintes da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER aos 
titulares ou representantes legais da empresa VOTORANTIM 
CIMENTOS N/NE S/A, I.E 15.257.648-7, que foi julgado NULO 
em 1ª instância, o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
Nº 352015510002182-3, em decisão de caráter defi nitivo, sob o 
amparo da Lei nº 6.182/98.
Belém (PA),10 de agosto de 2017.
Carlos Alberto Carvalho Cardoso
Coordenador da Ceeat - Grandes Contribuintes

Protocolo: 214893
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-  - CERAT CAPANEMA
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO
O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Capanema, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos Titulares, Sócios ou 
Representantes legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos 
dos Artigos 11 da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei 


